


ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL PIEMONTE, LIGURIA E VALLE D'AOSTA 

Via Bologna, 148 TORINO 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 75 del 05/02/2020 
 

Struttura: Tecnico-Logistica ed Appalti 
 
 
Oggetto: Esito RDO n. 2376508 per l`affidamento del  servizio triennale, con eventuale proroga 

quadrimestrale a scadenza, di passaggio ispettivo p eriodico e di pronto intervento a seguito 
allarme antintrusione (comprensivo del servizio di manutenzione dell`impianto 
antintrusione) collegato con la centrale operativa dell`aggiudicatario nei periodi di chiusura, 
per le sedi di via Bologna e corso Brescia dell`Ist ituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Piemonte, Liguria e Valle D`Aosta. Importo totale e uro 36.512,16 IVA inclusa. CIG 
ZF52A629FC  

 
 
 
 
 

 
 
     Il Dirigente dott. Massimo Vicario   
 
    Vista la Delibera del Direttore Generale n. 995 del 28/10/2008  con la quale gli è stato conferito l’incarico 
dirigenziale di Responsabile della Struttura complessa Tecnico-Logistica ed Appalti  e attribuita 
competenza all’adozione di determinazioni  dirigenziali  in applicazione del “Regolamento per l’ordinamento 
interno dei servizi e la relativa dotazione organica dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, 
Liguria e Valle d'Aosta”, adottato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 21/02/2018   

 
    Assunta la propria responsabilità in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del presente atto, 
la regolarità del procedimento svolto e l’acquisizione dei pareri tecnici, visti e autorizzazioni eventualmente 
richiesti 
 
     Assunta la propria responsabilità in ordine alla compatibilità in relazione alle risorse economiche assegnate 
 

 
 

 
 
 
 

      
 
La presente determinazione dirigenziale è immediata mente esecutiva. 
 
E’ stata pubblicata all’Albo dell’Istituto il   05/ 02/2020 per 10 giorni consecutivi. 
 
Il Responsabile della S.S. Segreteria, servizi e af fari generali e comunicazione____________________ 
 

 
 
 
 



OGGETTO: Esito RDO n. 2376508 per l’affidamento del servizio triennale, con eventuale proroga 

quadrimestrale a scadenza, di passaggio ispettivo periodico e di pronto intervento a seguito allarme 

antintrusione (comprensivo del servizio di manutenzione dell'impianto antintrusione) collegato con 

la centrale operativa dell’aggiudicatario nei periodi di chiusura, per le sedi di via Bologna e corso 

Brescia dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle D'Aosta. Importo totale 

euro 36.512,16 IVA inclusa. CIG ZF52A629FC 

 

Su proposta dell’U.O. Programmazione e gestione beni e servizi 

Visti 

− La Delibera del Direttore Generale n. 466 del 6 agosto 2014, avente ad oggetto “Dott. Vicario 

Massimo – proroga incarico dirigenziale di Responsabile della struttura complessa “Tecnico 

Logistico ed Appalti”; 

− Il D.Lgs.19 aprile n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

− il Regolamento per l’affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 509 del 18 ottobre 2019; 

− il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare, l’art. 26, comma 6; 

− Dato atto che con decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 7 agosto 2012 n.135, il 

legislatore ha disposto, tra le altre misure, che gli enti del servizio sanitario nazionale utilizzano 

per l’acquisto di beni e servizi, relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma 

CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa 

CONSIP, ovvero se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento (art. 5 co. 13, 

lett. d); 

− Dato atto, ai sensi dell’art. 15, co. 13, lett. d), D.L. n. 95/2012, che il servizio oggetto del presente 

provvedimento è presente nelle categorie merceologiche rientranti negli strumenti di acquisto e 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.a. sul portale www.acquistinretepa.it, e 

segnatamente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

− Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

− Preso atto che si è proceduto con confronto concorrenziale, con sorteggio di n. 25 fornitori del 

mercato elettronico, abilitati all’iniziativa del MEPA “Servizi di Vigilanza e Accoglienza”, e 

selezionati coi seguenti filtri di ricerca: 



− Sede di affari: Piemonte; 

− Possesso della licenza prefettizia per lo svolgimento del servizio, classi A e B; 

− Ritenuto inoltre di aggiungere alla lista degli invitati, discrezionalmente, n. 4 ditte, individuate in 

sede di istruttoria tra quelle che offrono il servizio richiesto, e di escludere dagli inviti il fornitore 

uscente, in rispetto del principio di rotazione di cui all’art. art. 36 del D.Lgs. n. 2016/50; 

− Preso atto che si è proceduto pertanto ad invito al confronto concorrenziale delle seguenti 29 

imprese: 

1. Best Service Srls, 

2. CDM Vigilanza ed Investigazioni Srl, 

3. Cittadini dell'Ordine Spa, 

4. Codis Srl, 

5. Elete, 

6. Europolice Srl, 

7. G Action Group Soc.Cons.r.l, 

8. Group Service Srl, 

9. International Security Service Vigilanza Spa, 

10. Istituto Meridionale Vigilanza Srl, 

11. Italpol Group Spa, 

12. Itec Impianti Tecnologici di Zuccari Marco, 

13. I.V.R.I. Istituti Di Vigilanza Riuniti D'italia Spa, 

14. Ksm Spa, 

15. La Volpe Security Srl, 

16. LF Vigilanza Srl, 

17. M.G. Security, 

18. Metronotte 2000 Srl, 

19. Metronotte Group, 

20. Oltre Confine Società Cooperativa Sociale Onlus, 

21. Poliziotto Notturno SRL, 

22. Selpol Srl, 

23. Sicuritalia Spa, 

24. Società Cooperativa Di Vigilanza e Servizi Varanpol, 

25. Telecontrol Vigilanza Srl, 

26. Tra.Va.R. Srl, 

27. Urban Security Investigation Italia Srl, 

28. Vedetta 2 Mondialpol Spa, 

29. Vigilanza Tiger Srl; 

− Considerato che il sistema ha provveduto ad escludere automaticamente la ditta Selpol Srl, in 



quanto, alla data della pubblicazione della procedura, le autocertificazioni necessarie alla 

partecipazione risultavano scadute; 

− Preso atto dell’avvenuta pubblicazione sulla piattaforma MEPA, in data 07 novembre 2019 della 

RDO n. 2376508 per l’affidamento sopra emarginato, da aggiudicarsi per lotto unico, delle 

Condizioni Particolari di RDO e delle Condizioni Particolari di Contratto (Allegato A, n. 31 pagine); 

− Constatato che entro il termine stabilito (ore 20:00 del 05 dicembre 2019) hanno presentato 

offerta le ditte, regolarmente iscritte: 

1. Vedetta 2 Mondialpol Spa; 

2. Cittadini dell'Ordine Spa; 

− Preso atto che in data 06 dicembre 2019 il punto istruttore ha proceduto all’apertura della 

documentazione amministrativa sulla piattaforma MEPA;  

− Preso atto che il punto istruttore in data 13 dicembre 2019 ha proceduto all’apertura delle offerte 

economiche sulla piattaforma MEPA, per cui risultava prima in graduatoria la ditta Vedetta 2 

Mondialpol Spa; 

− Preso atto che nella stessa data venivano richiesti alla suddetta dei chiarimenti, tramite 

piattaforma MEPA alla ditta, in merito alla congruità dell’offerta ed in particolare ai costi della 

manodopera dichiarati; 

− Preso atto che i chiarimenti richiesti sono pervenuti tramite piattaforma in data 30 dicembre 2019, 

ma che le giustificazioni addotte non sono risultate completamente chiare, per cui si è provveduto 

ad invitare referente della ditta presso gli uffici di Corso Brescia – Torino, per incontro 

chiarificatore sugli elementi ancora in dubbio, con comunicazione prot. 439 del 15/01/2020 (agli 

atti); 

− Considerati il suddetto incontro, avvenuto in data 21 gennaio 2020, e la documentazione di 

aggiornamento dei giustificativi richiesta, pervenuta tramite sia tramite piattaforma MEPA che 

con comunicazione prot. 851 del 24/01/2020 (agli atti); 

− Preso atto che le suddette giustificazioni, in tal modo aggiornate, vengono ritenute esaurienti ai 

fini dell’aggiudicazione della RDO n 2376508; 

− Visto il verbale di gara RDO n. 2376508 del 24/01/2020 (Allegato “B” n. 1 pagina); 

− Preso atto che, in base al suddetto verbale, risulta aggiudicataria del servizio triennale, con 

eventuale proroga quadrimestrale a scadenza, di passaggio ispettivo periodico e di pronto 

intervento a seguito allarme antintrusione (comprensivo del servizio di manutenzione 

dell'impianto antintrusione) collegato con la centrale operativa dell’aggiudicatario nei periodi di 

chiusura, per le sedi di via Bologna e corso Brescia dell’Istituto, la ditta Vedetta 2 Mondialpol 

Spa, per un importo, riferito al triennio, di euro 29.928,00 IVA esclusa, euro 36.512,16 IVA 

inclusa; 

− Precisato che: 

− il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma MEPA; 



− le clausole negoziali essenziali sono contenute nei documenti “Condizioni particolari 

di Contratto 2376508” e nelle “Condizioni particolari di RDO 2376508”, allegate sotto 

la lettera “A”; 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 

− Preso atto del procedimento istruttorio svolto dall'U.O. Programmazione e Gestione Beni e 

Servizi;  

− Preso atto della proposta del Responsabile del procedimento, dell’istruttoria compiuta e dei 

contenuti sostanziali, formali e di legittimità del presente provvedimento;  

− Visto il verbale di gara RDO nr. 2376508 allegato sotto la lettera “B”, a costituirne parte   

integrante e sostanziale; 

− Vista l’offerta economica della ditta Vedetta 2 Mondialpol Spa (agli atti);   

− Vista l’attestazione di regolarità contabile del Responsabile della struttura proponente;  

 
DETERMINA 

1. Di approvare tutti gli atti della RDO n. 2376508 tramite piattaforma MEPA e di affidare il servizio 

triennale, con eventuale proroga quadrimestrale a scadenza, di passaggio ispettivo periodico e 

di pronto intervento a seguito allarme antintrusione (comprensivo del servizio di manutenzione 

dell'impianto antintrusione) collegato con la centrale operativa dell’aggiudicatario nei periodi di 

chiusura, per le sedi di via Bologna e corso Brescia dell’Istituto, alla ditta Vedetta 2 Mondialpol 

Spa, con sede legale in via G.B. Scalabrini, 76 - Como, per un importo di euro 29.928,00 IVA 

esclusa, euro 36.512,16 IVA inclusa; 

2. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Maria Luisa Piras, 

Responsabile U.O. Programmazione e gestione Beni e Servizi, e Direttore dell’esecuzione il 

dott. Bruno Osella, Direttore Amministrativo;  

3. Di provvedere alla comunicazione dell’aggiudicazione definitiva ai soggetti e nelle forme di cui 

all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. Di dare atto che la ditta è informata che non sussistono rischi da interferenza e che il costo della 

sicurezza per rischi interferenziali è pertanto pari a zero; 

5. Di disporre che la liquidazione verrà effettuata a seguito di verifica della regolare esecuzione 

del contratto; 

6. Di dare atto che la cauzione definitiva si riterrà svincolata a seguito di attestazione di regolare 

esecuzione del contratto da parte del RUP/Direttore dell’esecuzione; 

7. Di dare atto che il costo di cui al presente provvedimento, per complessivi euro 36.512,16, 

arrotondati ad euro 36.513,00 per una migliore gestione delle subautorizzazioni, trova idonea 

copertura nel conto aziendale n. 3101106 del budget di struttura assegnato aut. 2020/1 e 2021/1 

come di seguito indicato: 



Ragione sociale 

Cod. fornitore 
Conto Costo 

Budget 

Anno/num. 
Sub 

Vedetta 2 Mondialpol Spa 

Cod. 96624 
3101106 € 10.092,00 2020/1 7 

Vedetta 2 Mondialpol Spa 

Cod. 96624 
3101106 € 12.110,00 2021/1 7 

8. Di dare atto che le somme competenti per l'anno 2022, per complessivi euro 12.110,00 IVA 

inclusa, e per l'anno 2023, per complessivi euro 2.201,00 IVA inclusa, comprensivi dell’importo 

per lo svincolo delle ritenute da contratto, troveranno copertura a seguito dell’approvazione del 

relativo bilancio preventivo economico patrimoniale. 

Allegati: 

A. Lettera d’invito, Condizioni particolari e Condizioni particolari di contratto - RDO n. 2376508, 

n. 31 pagine  

B. Verbale RDO n. 2376508, n. 1 pagina 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

Il Responsabile U.O. / S.S. proponente 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. 
TECNICO-LOGISTICA ED APPALTI 

(Dott. Massimo Vicario) 

Si prende visione delle disposizioni contabili 
contenute nel presente atto deliberativo. 

IL RESPONSABILE DELLA S.C.  
ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
 
 

 

 

 

 

 
 


































































